MUNICÍPIO DE ILHOTA/SC
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03 DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Ilhota, Estado de Santa Catarina, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03 do Processo
Seletivo nº 01/2024, conforme segue:

NO ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, especificamente para a função de Eletricista fica incluído, conforme segue:

PARA A FUNÇÕES DE ELETRICISTA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Noções de Ética Profissional. Sigilo profissional. Tratamento com o bem público e com o público em geral. Noções de hierarquia.
Noções de segurança; Noções de higiene e limpeza. Conhecimento dos utensílios possíveis de utilização para fins de proteção do
bem público. Atendimento ao público.
1.Noções de Eletricidade: constituição da matéria; condutores; isolantes; carga elétrica; campo elétrico; potencial elétrico;
diferença de potencial; corrente elétrica; energia elétrica; potência elétrica e resistores. 2.Noções de Eletromagnetismo. 3.Circuitos
elétricos monofásicos e trifásicos. 4.Medidas elétricas e utilização de instrumentos de medidas. 5.Acionamentos de máquinas
elétricas. 6.Dispositivos de proteção de equipamentos e do sistema elétrico. 7.Implantação, funcionamento e tipos de sistemas de
aterramento. 8.Instalações elétricas de baixa tensão e a norma brasileira ABNT NBR-5410. 9.Segurança no Trabalho: NR10 básica
e complementar, utilização dos Equipamentos de Proteção Individual – EPI, e dos Equipamentos de Proteção Coletiva – EPC.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Processo Seletivo nº 01/2024 do Município de Ilhota /SC.

Ilhota, 30 de abril de 2024.

ERICO DE OLIVEIRA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ILHOTA/SC

____________________________________________